
Mgr. Barbora Ilgnerová 
podzim 2015 

SPSPC_ZSP3 Základy speciální pedagogiky 3 surdopedie 

1 

 

 

7 SYSTÉM PORADENSTVÍ PRO OSOBY SE SP 

 

SRP, SPC – vymezení, legislativa, nabízené služby. 

 

Poradenské služby osobám se SP poskytuje:  

- SRP pro SP 

- SPC pro SP  

- nutnost komplexní péče =►školský + zdravotnický + sociální rezort 

- cíl: maximální rozvoj osobnosti jedinců se SP a jejich úspěšná socializace 

 

Screening sluchových vad 

- v současnosti není českými zákony dána povinnost celoplošného novorozeneckého 

screeningu sluchu  

- SV rodič nemusí dlouho rozpoznat 

- rodič musí bedlivě sledovat vývoj dítěte 

- měl by mu napomáhat pediatr v rámci preventivních lékařských prohlídek 

- česká legislativa toto upravuje pomocí vyhlášky č. 70/2012 Sb., o stanovení obsahu a 

časového rozmezí preventivních prohlídek 

- jediný platný dokument, který udává povinnost zaměřit se na odhalení SV 

- orientační vyšetření sluchu (vyhláška 70/2012): 

o první prohlídka novorozence (do dvou dnů) 

o ve 4-5 měsících věku dítěte 

o v 8 měsících 

o ve 12 měsících 

o v 18 měsících                                      

o ve třech letech                                 

o pak v lichých letech 

 

 



Mgr. Barbora Ilgnerová 
podzim 2015 

SPSPC_ZSP3 Základy speciální pedagogiky 3 surdopedie 

2 

 

 

Raná péče 

-  

-  

Důležitost rané péče 

- souvisí s časným odhalením sluchové vady, které má velký vliv na zapříčinění optimálního 

působení na dítě 

- souvisí s tím celkový rozvoj dítěte s postižením 

- čím časněji je péče poskytnuta, tím lépe – jak pro rodiče, tak pro samotné děti 

- finance 

- senzitivní vývojová perioda 

 genetický program, kdy v určité fázi vývoje dítěte dozrává centrální nervová 

soustava a organismus je biologicky připraven na vývoj některé nové funkce  

 v tomto období má dojít k intenzivnímu kontaktu s jakýmkoliv jazykem, aby se 

v mozku vytvořily potřebné spoje (jazyk a řeč – do dvou až tří let) 

 

SRP 

- 2001, Praha, SRP Tamtam (2013, Raná péče Čechy) 

- 2005, Olomouc, SRP Tamtam (posílilo činnost SRP v Praze, od roku 2013 Raná péče pro 

Moravu a Slezsko) 

- jsou součástí obecně prospěšné společnosti Centrum pro dětský sluch Tamtam, o.p.s. (dříve 

Federace rodičů a přátel sluchově postižených, o. s.) 

- klienty jsou rodiny s dětmi: 

-   - se sluchovým postižením 

-   - s duálním postižením  

-   - se souběžným postižením více vadami zpravidla do 7 let věku 

 

Poskytované služby SRP 

  

  



Mgr. Barbora Ilgnerová 
podzim 2015 

SPSPC_ZSP3 Základy speciální pedagogiky 3 surdopedie 

3 

 

 

  

  

  

- neprovádí depistáž, klienti přichází sami 

- bezplatná služba 

- dle zákona 108/2006 O sociálních službách 

- cíl: sociální integrace rodiny a dítěte 

- vlastní poradce rané péče, který rodinu navštěvuje v dohodnutých intervalech 

- provádí vyšetření sluchu metodou VPA  

- konzultace probíhají v intervalu 2–3 týdnů, či 4–6 týdnů 

- po nástupu dítěte do předškolního zařízení se intervaly konzultací prodlužují až na 3 měsíce.  

- konzultace se délkou obvykle pohybuje v intervalu 1,5–3 hodiny 

 

SPC 

- provádí depistáž, vyhledává klienty 

- dle zákona 116/2011 O poskytování poradenských služeb ve školských zařízeních 

- především pro integrované děti (návštěva ve škole integrovaného žáka min. 2x do roka) 

- zřizovány u škol pro SP 

- pomoc poskytována v obl. vzdělávání dětem, žákům a studentům se spec. vzd. potřebami, 

jejich zákonným zástupcům a pedagogickým pracovníkům 

- standardní činnosti společné 

o  

o  

o  

o  

o  

- standardní činnosti speciální  

o  

o  



Mgr. Barbora Ilgnerová 
podzim 2015 

SPSPC_ZSP3 Základy speciální pedagogiky 3 surdopedie 

4 

 

o  

o  

o  

 

 

Literatura 

HORÁKOVÁ, R. Sluchové postižení: úvod do surdopedie. 1.vyd. Praha: Portál, 2012. 159 s. ISBN 

978-80-2620-084-0. 

KRAHULCOVÁ, B. Komunikace sluchově postižených. Praha: Karolinum, 2002.  

http://www.tamtam-olomouc.cz/cs/ 

http://www.tamtam-praha.cz/ 

 


